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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023 

 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

  
 

Căn cứ Công văn số 165/BVHTTDL-GĐ ngày 18/01/2023 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023; 

 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia 

đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và 

các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực 

hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình, 

phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ 

nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

4. Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy 

hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và 

các địa phương để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (có hiệu 

lực từ 1/7/2023). 

2. Đầu tư nguồn lực cho công tác gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng gia đình hạnh phúc. 

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3); kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Thế giới 

xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

4. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” 

theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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5. Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình theo quy định. 

6. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán 

bộ tại địa phương. 

7. Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia 

đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong 

gia đình,... 

III. GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

về vai trò của gia đình và Phòng, chống bạo lực gia đình gắn với phát động và tổ 

chức tốt các phong trào thi đua ở cơ sở. Chú trọng công tác khen thưởng, động 

viên, cổ vũ phong trào phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh đạo và phối hợp các đơn vị liên quan 

trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch; Xây dựng nhiệm vụ cụ 

thể để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác gia đình và Phòng, chống bạo 

lực gia đình theo kế hoạch được duyệt; Xây dựng và vận hành mạng lưới phòng, 

chống bạo lực gia đình các cấp; cộng tác viên dân số thực hiện công tác gia đình ở 

cộng đồng để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, thu 

thập thông tin về bạo lực gia đình. 

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3) và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh 

phúc 20/3/2023: “Hạnh phúc cho mọi người”; Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6/2023: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”; Ngày Quốc tế Gia đình 

(15/5); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày 

Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

4. Tổ chức hội nghị, hướng dẫn nâng cao nhận thức, trình độ và kỹ năng cho 

cán bộ, chuyên viên tham mưu công tác gia đình và trực tiếp tham gia triển khai 

thực hiện công tác này ở các cấp, nhất là cấp cơ sở; công tác gia đình được triển 

khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng cơ 

quan, đơn vị và địa phương, mang lại hiệu quả thiết thực. 

5. Nghiên cứu, bổ sung chính sách hỗ trợ người bị bạo lực gia đình là người 

bị phụ thuộc vào thành viên khác trong gia đình; Rà soát, bổ sung, hoàn thiện 

chính sách hỗ trợ đội ngũ cán bộ tham gia công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình và đội ngũ cộng tác viên dân số tham gia phòng, chống bạo lực gia 

đình ở cơ sở. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra thực hiện pháp luật về phòng, 

chống bạo lực gia đình; Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi 

phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; Xử lý nghiêm các vi phạm pháp 

luật trong phòng, chống bạo lực gia đình. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo, được cân đối 

trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước hàng năm của các cơ quan, 
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đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn viện 

trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp 

luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

Chủ trì phối hợp các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố triển khai hiệu quả nội dung Kế hoạch thực hiện công tác gia 

đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh; theo dõi báo cáo tình hình và kết quả thực hiện 

theo quy định. 

2. Các Sở, ban, ngành: 

Tăng cường công tác tuyên tuyền, tổ chức các hoạt động triển khai hiệu quả 

nội dung Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ và quy chế phối hợp liên ngành 

về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội: 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân, nhất là nam giới thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, bố trí kinh phí cho công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình. Đưa nội dung công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch hàng năm 

của địa phương. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện, báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch để tổng hợp) trước ngày 01/12/2023. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy 

ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải 

quyết./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Bộ VHTTDL (báo cáo); 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);                               

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Mục V; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT, VXNV.  ĐNĐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 
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